Emoiement E aqui medis, bista ladeita letra, et expausada la credenssa a mossenhor 
immes de guerre. i 0 senescaut et senhors susdeitz, contenent en substancia, cum los totz 

haben gran plaser de ssa binguda, et que los en merciaben, et que edz, 
cessantz totz tractatz, eran prestz de biure et morir en la hobedienssa deu 
Rey, nostre senhor; et am luy, metoren a exequcion lo prepaus que dessus 
deu socors, et foren aguatyatz certz homes d'armas, balesters et archers, 
et paguatz per anar en la companhia de mossenhor lo senescaut. 

Engagement E plus, ayssi medis, foren aguatyatz certz marineys per esquipar los 
baleneys et anguilas, so es a ssaber : VAigla, lo León, lo Jorge, lo Miqueu 
et lo flayn Johan Arnaud; et foren paguatz aqui medis en la forma que 
s'enseg-, so es a ssaber : foren balhatz a Helyas Calhau, per xxxvi. ma-
reyans, per lo León, vm. franx; item, a Guilhem Helyas, per lo Miqueu, 
vi. francs. 

i ó OCTOBBE 1406. 

Messager envoyé 
de Hlaye 

par le sénéchal. 

Empres, lo dialus ensiguent, binguo Gualhard, perbost deudeit loe de 
Blaya; loquau expauset certana credenssa, laqual mossenhor lo senes
caut, segond que dise, [— - ] ; et sur so balhet et mostret i. petit de 
paper ont era tant solament la figura de ssa prempssa. Laquau, a l'Om-
breyra, a l'ostau ont demora Andriu Bidau, en presencia de mossenhor 
lo mager, mossenhor Aymeric de Duras, deu sotz-mag-er, deu procurayre 
deu Rey et de la bila, deu perbost, Amaniu de Montlarin, Arnaud Masson, 
Richard Cedet, Arnaud de Bios et Johan de Triulon, lodeit Galhard 
expliquet en substancia, contenent,relationemfactarum salutationum, etc., 
que mossenhor lo senescaut, am sa companhia, arribet, a xi. de clocha o 
enbiron, a Blaya, ben et segurament, et intreren incontinent en lodeit 
loe, per la porta deuert mar faussa; en que prengoren los totz de la bila 
grand plaser et consolación; et lendoman, la que ed aguo audit sa messa, 
mossenhor Johanot de Greilli parlet am luy. Et mossenhor lo senescaut 
recitet cum la demizela aue trames una letra a luy et aus senhors de la bila, 
per haber socors, et en apres una autra de cresenssa, per Pey deu Pertus; 
et que ed era aqui, am sa companhia, per guardar la bila en la hobedienssa 
deu Rey, nostre senhor, et a ladita demizela, et per la ajudar de cors et de 

bens, et la bona gent de la bila, et de los totz gavdar de tort et de forssa, 
per ayssi que era et los totz, si cum se confidaba, bolossan estre aquetz 
que deben estre, et que bolossan estre bons et leyaus, et se mantenir en 
la bertadeyra hobedienssa deu Rey, nostre senhor, et que tractat ny aucun 
parlament am los Fransses no aguossan. Et aqui medis, lodeit mossenhor 
Johanot et Pey Bret dissoren a mossenhor lo senescaut que edz no sauen 
res de la letra que ladeita dona aue trames, et que edz am d'autres haben 
ben parlat : premeyrament, am lo conestable; et empres, am lo due d'Or-
lenxs. Et mossenhor lo senescaut disso que ed no bole estre en loc ont 
aguos tractat ny parlament, et, si ed ac saues, que ed no fora punt bin-
gut ; quar de taus parlamentz no pode salhir aucun ben, ny poiren estre 
a ssa honor; mas, si la dona et lo bon poble bolentz, cessantz totz tractatz 
et parlamentz, estre aquetz qui estre deben, ed era prest de biure et morir 
am lor, si besonh era, et de guardar lo loc a la dona, et en la hobedienssa 
deu Rey, nostre senhor; e disso mossenhor lo senescaut, audeit mos
senhor Johanot, que ed bole anar beder ladeita dona, et lo parlar. Et lodeit 
mossenhor Johanot disso que no cale punt que de present se greuyes de 
anar enbert era, specialment aladonc, tant entro ed fos anat bert era; et 
aladonc, lodeit mossenhor Johanot s'en anet. Et empres mossenhor lo se
nescaut s'en anet a taula; et, la que fo dinat, apperet aucuns de ssons 
escudeys, et Bernard de Sanct-Abit, et luy medis Gualhard, perbost, et los 
recitet las paraulas susdeytas, per hi prendre consselh. Et, la que mossenhor 
aguo parlat am lor, ed lo mandet que binguos part dessa; et que, per cre-
denssa, disso part dessa tot so que dessus, et l'estat que aue bist del host; 
et que ed anes, si plase a mossenhor lo cardenal, au consselh deu Rey et 
de la bila, que ed anes en Anglaterra, que a luy plase; et que, affin qu'en 
fos cresut, ed l'abe mes, en i. petit de papey et de cera, sa prempssa. E disso 
plus lodeit Gualhard que ed disso et preguet audeit Pey Bertet, capitayne, 
que lo fes ubrir; quar, de mandament et ordenanssa de mossenhor lo se
nescaut, ed s'en bole benir bert Bordeu. Loquau disso que esperes encaras; 
quar no era pas hora. Et disso plus lodeit Galhard que losdeitz mossenhor 
Johanot et capitayne salhiren part defforas parlar am lodeit due d'Orlenx, 
et per haber per escriut so que lodeit due los habe deit et demandat de bo-
qua. Disso que mossenhor lo senescaut, de i. loc segret en foras, regardet 
la continenssa deus Frances et deus to.tz, tant cum beder nepode. Etenpres, 
a cap de pausa, binguoren et s'en intreren losdeitz mossenhor Johanot et 
Pey Bertet, et ed lo ba demandar que lo ubrissen cum dessus; et lodeit